ПРОТОКОЛ

 публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений  и дополнений в Устав Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области».

29  декабря  2014 года                                                          14.00  час

Председательствующий:

Степаничев Сергей Алексеевич  – Председатель Котовского сельского

    Совета    народных депутатов

Секретарь:

            Малыгина Зинаида Петровна - депутат Котовского сельского Совета

            народных  депутатов избирательного округа № 9.

В  публичных слушаниях принимают участие:

депутаты Котовского сельского совета народных депутатов, ответственные работники администрации сельского поселения, руководители бюджетных учреждений,  представители политических партий и общественных организаций, жители сельского поселения.

         Всего присутствовало 57 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав  Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области.

Выступили:Степаничев С.А. - Председатель Котовского сельского Совета народных депутатов.

Уважаемые участники публичных слушаний!

Сегодня мы собрались с вами, чтобы обсудить и внести предложения по изменениям и дополнениям в главенствующий закон сельского поселения – Устав.

Очень много изменений и дополнений вносится в Устав, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 27.05.2014 года № 136 – ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», закона Орловской области от 10.11.2014 года № 1685-ОЗ «О порядке формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Орловской области», закона Орловской области от 10.11.2014 года  № 1686 –ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Орловской области и органами государственной власти Орловской области» и Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления муниципальных образований Орловской области».
                 Более подробно я хочу остановиться на вопросах местного значения. К вопросам местного значения сельского поселения до вступления в силу Федерального закона относилось 39 полномочий, с 1 января 2015 года на уровне сельского поселения осталось 13 полномочий.
К вопросам местного значения сельского  поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельского поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

 7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения;

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре ;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
       А все остальные полномочия переходят в полномочия муниципального района. Я считаю, что все эти вопросы должны решаться на более высоком уровне, на уровне района.

       Изменения коснулись и статьи 22 «Сельский Совет народных депутатов»
       Сельский Совет народных депутатов состоит из 10депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с избирательной системой, установленной в части 1 статьи 10 настоящего Устава.
       Срок полномочий  сельского Совета народных депутатов составляет 5 лет.

        На первом заседании сельского Совета народных депутатов из своего состава открытым голосованием избирается кандидат, исполняющий полномочия депутата  районного Совета народных депутатов на срок полномочий сельского Совета народных депутатов.
          Депутат сельского Совета народных депутатов считается избранным на должность депутата районного Совета народных депутатов, если за него проголосовало большинство от установленной численности депутатов сельского Совета народных депутатов.
          В случае досрочного прекращения депутатом, избранным в состав районного Совета народных депутатов, своих полномочий, сельский Совет народных депутатов обязан в течение одного месяца избрать в состав районного Совета народных депутатов другого депутата.

           Изменения коснулись и статьи 25 «Статус Главы сельского поселения».

          Глава сельского поселения избирается сельским Советом народных депутатов из своего состав на первом заседании сельского Совета народных депутатов тайным голосованием, на срок полномочий сельского Совета народных депутатов и исполняет полномочия его Председателя и полномочия Главы администрации сельского поселения.

           Кандидаты на должность Главы сельского поселения выдвигаются депутатами или в порядке самовыдвижения депутатов на первом заседании сельского Совета народных депутатов.

           Депутат считается избранным на должность Главы сельского поселения, если за него проголосовало 2/3 от установленной численности депутатов сельского Совета народных депутатов.
Но самое главное то, что районный Совет народных депутатов состоит из депутатов и формируется из Глав поселений муниципального района и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами  поселений,  из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства по 1 депутату от каждого поселения.
          Из всего вышесказанного ясно, что теперь Глава сельского поселения и один депутат сельского Совета народных депутатов будут являться одновременно и депутатами районного Совета народных депутатов. Эта совместная работа позволит значительно улучшить работу на местах  и повысить значимость органов местного самоуправления.
                    Прошу Вас поддержать предлагаемые изменения и дополнения в Устав Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области и рекомендовать Котовскому сельскому Совету народных депутатов их утвердить.

Выступили:

       Сучкова Оксана Анатольевна - ведущий специалист администрации Котовского сельского поселения.

Уважаемые участники публичных слушаний!

       Назначенные публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Котовского сельского поселения – это  для нас обычная форма обсуждения основного документа сельского поселения - Устава. Устав – это основной нормативно-правовой акт для всех жителей сельского поселения, устанавливающий основные правовые положения  местного самоуправления.

  Председатель Котовского сельского Совета народных депутатов Степаничев С.А. в своем выступлении коснулся многих изменений и дополнений, которые вносятся в Устав Котовского сельского поселения.  Я подробно хочу остановиться на статье 25 «Статус  Главы сельского поселения».
              Как уже и говорил Степаничев С.А. в своем выступлении, что Глава сельского поселения избирается сельским Советом народных депутатов из своего состава на первом заседании сельского Совета народных депутатов тайным голосованием, на срок полномочий сельского Совета народных депутатов и исполняет полномочия его Председателя и полномочия Главы администрации сельского поселения.
              Кандидаты на должность Главы сельского поселения выдвигаются депутатами в порядке самовыдвижения депутатов на первом заседании сельского Совета народных депутатов.
             По всем кандидатурам проводится обсуждение, в ходе которого кандидаты выступают и отвечают на вопросы депутатов .Слово предоставляется кандидатам на равных условиях в порядке их выдвижения.

После начала обсуждения выдвижение новых кандидатур не допускается.

Каждому депутату гарантируется возможность свободного и всестороннего обсуждения деловых и личных качеств кандидатов.

  Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования и может быть подано до утверждения списка кандидатур на должность Главы сельского поселения.

            После окончания обсуждения большинством голосов присутствующих на заседании депутатов утверждается список для голосования.

            Для проведения процедуры выборов Главы сельского поселения необходимо наличие в списке не менее одной кандидатуры.

            В случае, если на должность Главы сельского поселения выдвинуто более двух кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для избрания количества голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наиболее количество голосов.
           Депутат считается избранным на должность Главы сельского поселения, если за него проголосовало 2/3 от установленной численности депутатов сельского Совета народных депутатов.
Предлагаю рекомендовать: Котовскому сельскому Совету народных депутатов утвердить выше перечисленные изменения и дополнения в Устав Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области.

Нестерова Валентина Петровна  -  председатель  Совета ветеранов .
Уважаемые участники публичных слушаний!
Сегодня в очередной раз собрались представители практически всех слоев населения и социальных групп для того, чтобы обсудить и внести предложения по изменениям и дополнениям в Устав Котовского сельского поселения.

Очень важно  в данном случае мнение жителей нашего поселения.

              Из всего сказанного в выступлениях мне  понравилось то, что теперь Глава сельского поселения и один депутат сельского Совета народных депутатов будут являться одновременно и депутатами районного Совета народных депутатов и они будут представлять наши интересы в районе.
Исходя из предложений выступающих, предлагаю все озвученные изменения и дополнения одобрить.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Котовскому сельскому Совету народных депутатов принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Котовского сельского поселения» Свердловского района Орловской области».

Присутствующие проголосовали единогласно.

Председательствующий:                                                        С.А. Степаничев
Секретарь:                                                                               З.П. Малыгина